

Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ямало-Ненецкому автономному округу

Следственными органами следственного управления СК России по ЯНАО расследуется уголовное дело в отношении бывшего директора некоммерческой организации

Отделом по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ямало-Ненецкому автономному округу расследуется уголовное дело, возбужденное в отношении бывшего исполнительного директора НО «Фонд развития муниципального образования город Новый Уренгой», подозреваемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ (мошенничество, совершенное в особо крупном размере) и п. «б» ч. 2 ст. 199 УК РФ (уклонение от уплаты налогов в особо крупном размере).

По данным следствия в период до июня 2015 лица из числа сотрудников администрации г. Новый Уренгой и руководства некоммерческой организации «Фонд развития муниципального образования город Новый Уренгой» совершили хищение чужого имущества путём заключения договора купли-продажи доли в уставном капитале ООО «УК «Динамика», принадлежавшей НО «Фонд развития муниципального образования город Новый Уренгой». Действие было совершено в пользу индивидуального предпринимателя по заведомо заниженной стоимости с причинением имущественного ущерба на сумму не менее 22 млн. рублей.

Кроме того, в 2017 году исполнительный директор НО «Фонд развития муниципального образования город Новый Уренгой» умышленно не отразил в налоговых декларациях реализацию объектов недвижимости по заключенным с НО «Региональный инновационно-инвестиционный фонд «Ямал» соглашениям в целях погашения обязательств по договорам займа, в результате чего фондом не исчислен и не уплачен в бюджет Российской Федерации НДС в сумме более 58 млн. рублей.

В настоящее время проводятся следственные действия, направленные на установление всех обстоятельств совершенных преступлений. В ходе следствия будет дана уголовно-правовая оценка действиям других лиц, возможно причастных к совершению данных преступлений. Расследование уголовного дела продолжается.

14 Февраля 2019



Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ямало-Ненецкому автономному округу

Адрес страницы: https://yanao.sledcom.ru/news/item/1299563